ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

_          11.11. 2019               Енакиево         № 910

О принятии в коммунальную

собственность памятников культурного

наследия и определении их

балансодержателя

Руководствуясь статьей 47 главы 6 Закона Донецкой Народной Республики «О

культуре», статьями 3, 17, 23 Закона Украины «Об охране культурного наследия», пунктами

3.6.4, 4.1 Положения об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением

главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10,

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Принять в коммунальную собственность памятники культурного наследия

и определить балансодержателя согласно приложению.

2. Отделу культуры администрации города Енакиево заключить охранные договоры

с организациями и учреждениями согласно приложению.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево обеспечить

публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города

Енакиево.

5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителей

главы администрации города Енакиево.

Глава администрации

города Енакиево

            Приложение

     к распоряжению главы

     администрации города Енакиево

     от__11.11.2019____№_910__(пункты 1,2)

     ПЕРЕЧЕНЬ

        памятников культурного наследия, которые принимаются в коммунальную

               собственность

№№

п/п

Наименование памятника

культурного наследия

Место расположения Балансодержатель

1 2 3 4

1. Место отправления

Енакиевских дружин для

участия в Горловском

вооруженном восстании

(мемориальная доска)

г. Енакиево,

ул. Станционная, 8

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

2. Памятник Трудовой Славы

«Коммунистический вексель»

г. Енакиево,

пр. Металлургов, 1

Филиал № 2

«Енакиевский

металлургический

завод» ЗАО

«Внешторгсервис»

3.  Памятник в честь письма

В.И.Ленина горнякам

Петровского куста

г. Енакиево,

пл. Бурмистрова, 5

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

4.  Братская могила

красногвардейцев

г. Енакиево,

пр. Горняков, 3

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

5.  Братская могила борцов за

советскую власть

г. Енакиево,

ул. Партизанская, 135

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

6. Братская могила советских

воинов

Енакиево,

ул. Партизанская, 98

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

7. Могила майора А.Б.Тиунова г. Енакиево,

ул. Партизанская, 98

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

1 2 3 4

8. Братская могила советских

воинов

г. Енакиево,

кладбище

пос. Ватутино

Отделение ГП

«Ритуал» в

г. Енакиево

9. Братская могила советских

воинов

г. Енакиево,  сквер

«Орджоникидзеуголь»,

проспект 50-летия

Октября

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

10. Могила героя Советского

союза А.Я. Марченко

г. Енакиево,

Центральное кладбище,

пос. Красный городок

Отделение ГП

«Ритуал» в

г. Енакиево

11. Могила героя Советского

союза Л.И. Гавриленко

г. Енакиево,

Центральное кладбище,

пос. Красный городок

Отделение ГП

«Ритуал» в

г. Енакиево

12. Памятник воинам-землякам г. Енакиево,

ул. Марата, 1

Филиал № 4 «ЕКХП»

ЗАО

«Внешторгсервис»

13. Мемориальная доска

(здание, в котором состоялось

первое легальное собрание

большевиков)

г. Енакиево,

ул. Щербакова, 114

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

14. Памятник В.И. Ленину г. Енакиево,

пл. Ленина, 1

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

15. Памятник Г.Ф. Ткаченко-

Петренко, революционеру

г. Енакиево,

пр. Шевченко, 84

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

16. Памятник Береговому Г.Т.,

летчику-космонавту, дважды

Герою Советского Союза

г. Енакиево,

ул. Партизанская, 125

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

17. Памятник Курако М.К.,

ученому-металлургу

г. Енакиево,

пр. Металлургов, 1

Филиал № 2

«Енакиевский

металлургический

завод» ЗАО

«Внешторгсервис»

1 2 3 4

18.

Могила

генерала-лейтенанта

В.К. Шманенко

г. Енакиево,

кладбище

пос. Ватутино

Отделение ГП

«Ритуал» в

г. Енакиево

19. Мемориальная доска

(школа, в которой работала

летчик-испытатель

М.С. Батракова)

г. Енакиево,

ул. ХХ Партсъезда, 81

МОО

«Общеобразовательна

я школа № 15 города

Енакиево»

20.

Памятный знак в честь

Максюты И.М., Героя

Советского Союза

г. Енакиево,

пр. Металлургов, 1

Филиал № 2

«Енакиевский

металлургический

завод» ЗАО

«Внешторгсервис»

21. Памятник Герою Советского

Союза, генералу армии

Н.Ф.Ватутину

г. Енакиево,

пр. Берегового, 44

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

22.  Монумент Комсомольской

Славы

г. Енакиево,

ул. Леваневского, 126

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

23. Памятник воинам землякам-

металлургам

г. Енакиево,

пр. Металлургов, 1

Филиал № 2

«Енакиевский

металлургический

завод» ЗАО

«Внешторгсервис»

24. Памятное место, на котором

стояла школа № 5, в которой

учился дважды Герой

Советского Союза

Береговой Г.Т.

г. Енакиево,

ул. Турутина, 113

МОО «Гимназия

города Енакиево»

25. Мемориальная доска

(здание, в котором

находился Енакиевский

совет рабочих депутатов)

г. Енакиево,

ул. Сталеваров 23

Филиал № 2

«Енакиевский

металлургический

завод» ЗАО

«Внешторгсервис»

26. Мемориальная доска

(здание аэроклуба, где

учился Г.Т. Береговой)

г. Енакиево,

ул. Ленина, 118

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

27. Могила воина-афганца,

капитана В.В. Подлесных

г. Енакиево,

центральное кладбище

пос. Красный городок

Отделение ГП

«Ритуал» в

г. Енакиево

1 2 3 4

28. Могила воина-афганца,

старшего сержанта

А.А. Громова

г. Енакиево,

центральное кладбище

пос. Красный городок

Отделение ГП

«Ритуал» в

г. Енакиево

29. Могила воина-афганца

В.Е. Бессонова

г. Енакиево,

центральное кладбище

пос. Красный городок

Отделение ГП

«Ритуал» в

г. Енакиево

30. Братская могила советских

воинов Южного фронта

пос. Еленовка,

ул. Лесная, 1

Булавинская

поселковая

администрация

31. Братская могила советских

воинов

пос. Веровка,

ул. Маяковского, 9

Карло-Марксовская

поселковая

администрация

32. Братская могила советских

воинов и памятника воинам-

землякам

пгт Карло-Марксово

ул. Магистральная, 25

Карло-Марксовская

поселковая

администрация

33. Братская могила советских

воинов Южного фронта

пгт Корсунь,

ул. Вокзальная

Корсунская

поселковая

администрация

34. Братская могила советских

воинов Южного фронта

пгт Корсунь,

ул. Интернациональная,

51

Корсунская

поселковая

администрация

35. Братская могила советских

воинов Южного фронта

пгт Ольховатка,

ул. Ленина, 31

Ольховатская

поселковая

администрация

36. Братская могила советских

воинов Южного фронта

пос. Ильинка,

ул. Садовая

Ольховатская

поселковая

администрация

37. Могила воина-афганца

А.И. Ченокала

пгт Ольховатка,

ул. Красная Звезда,

кладбище

Ольховатская

поселковая

администрация

38. Братская могила советских

воинов Южного фронта

г. Углегорск,

ул. Тракторная, 25

Администрация

города Углегорска

39. Братская могила советских

воинов Южного фронта

г. Углегорск,

ул. Шевченко, 36

Администрация

города Углегорска

40. Могила воина-афганца,

младшего сержанта

А.М. Кутового

г. Углегорск,

ул. Пархоменко,

кладбище

Администрация

города Углегорска

1 2 3 4

41. Братская могила советских

воинов Южного фронта

г. Юнокоммунаровск,

пгт Дружное,

ул. Кирова, 72

Администрация

города

Юнокоммунаровска

42. Братская могила советских

воинов и партизан

г. Юнокоммунаровск,

ул. Ильича, 1 а

Администрация

города

Юнокоммунаровска

43. Памятник жертвам

Холокоста

г. Енакиево, мемориал

«Вечный огонь»,

ул. Партизанская, 98

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

44. Аллея Славы г. Енакиево, пл. Ленина Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации

города Енакиево

Начальник отдела культуры

администрации города Енакиево